Këshilla për përgatitjen e një prezantimi tip për shkollën

Ju mund t’ju duhet që të realizoni një prezantim të shkurtër të shkollës suaj në takimin e parë me biznesin apo në aktivitete të tjera në mënyrë që audienca të njihet me institucionin tuaj. Është e mirë që ta keni gati një prezantim tipik dhe e përditësoni herë pas here. Ky prezantim duhet të jetë i konsultuar dhe i dakordësuar me NJZH dhe drejtuesit e shkollës pasi është mirë që shkolla të prezantohet njëzëri dhe në mënyrë të unifikuar.

Ja disa sugjerime që duhet të mbani parasysh:

· Realizoni një prezantim në PowerPoint Presentation (PPT);
· Prezantimi duhet të jetë i përmbledhur, jo shumë i gjatë, i qartë dhe i thjeshtë;
· Ndiqni një strukturë logjike nga hyrja në përfundim që audienca të kuptoj hap pas hapi prezantimin;
· Përdorni vizualizime për ta bërë më tërheqës;
· Përdorni të dhëna konkrete aty ku mundeni p.sh. numri i nxënësve, numri i bizneseve partnere etj.;
· Mos e mbushni prezantimin me shumë tekst, përdorni fjalët kyçe. Ju mund të mbani shënimet tuaja për të shpjeguar më tej gjatë fjalës suaj;
· Vendosni logon e shkollës suaj;
· Vendosni kontaktet tuaja në fund dhe faqen zyrtare online të shkollës;
· Falenderoni audiencën në fund dhe i ftoni për pyetje/komente;
· Hartoni një ‘slide’ për çdo ide / argument që po paraqisni;
· Përpiquni t’i jepni përgjigje këtyre pyetjeve gjatë prezantimit;
· Kush jeni ju? Cilën shkollë përfaqësoni? Cili është funksioni juaj?
· Cili është qëllimi i prezantimit?
· Profili i shkollës suaj dhe historiku – shumë shkurt
· Cili është misioni dhe vizioni i shkollës? Po prioritetet strategjike?
· Çfarë programesh apo kursesh ofroni?
· Sa nxënës / kursantë keni? Sa mësues apo instruktor?
· Çfarë ofron tjetër shkolla për nxënësit, prindërit, komunitetin, mësuesit?
· A ka bashkëpunime të tjera? Në çfarë fushe? Me cilët institucione? Shpjegoni shkurtimisht
· Përse jeni të interesuar për këtë bashkëpunim? Çfarë mund të ofroni? Çfarë konkretisht po kërkoni të realizoni?
· Cilat janë avantazhet tuaja? Po pikat e dobëta?
· Cili është propozimi juaj?

